UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

De Poenitentiis Et Remissionibus. Titvlvs IX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

DE POENITENTIIS ET REMISSIO-  
NIBUS.

## TITULUS IX.

## CAP. I.

Centesimo quog. anno visitantibus basilicam Petri & Pauli  
stolorum, plenissima peccatorum remissionem concedit.

Bonifacius VIII.

tivi subsidii incusis terroribus; violentiis & injuriis illatis, dolosis inductionibus, & fraudibus exquisitis, veluti recurso iniquis, extorsionibus eos intollerabilibus pregravando: nunc binas in anno, nunc plures in die, nunc alias nimium excessivas, & ecclesiis importabiles, utpote multiplicato evasionum numero canonibus definito, interdum per se, interdum per alios procurations exigendo, pro libito visitationis officio quoque nullatenus, & regulariter non ad fructum correctionis, sed ad satranda cupiditatis affectum impenso, ad alios quastus illicitos, & damnatos, suum excutit frequenter ingenium, nec de modo, nec de causa curavit. Et quum invenit subditos suis in hoc reprobandi affectibus non-parentes, nec alias ab eis exigere potuit concupita, calumniosas delationes fieri, contra eos lites moveri, & diversa eis gravamina subdole procuravit plures inferri. Præterea non citatos legitime, nec convictos etiam, aut confessos, suis privatis beneficiis, occasionem pro causa confagens, non rationem in his, sed tyrannidem potius profundens personaliter. Multa fallax scienter instrumenta dñe, per suos illa faciens notarios publicari, & ut illis qualem ipse habuerat, ad ecclesiæ præberet ingressum, instituere ei præfentatos, seu institutionis sui eis concedere literas a plus renuit, nisi primus certa ibi, & magna pecunia proprie hoc exoluta. Multa ecclesiastica beneficia, nunc permutatione prætexta, nunc verò simpliciter in suis manibus resignata, modò jure (ut præcedebat) ordinario, modo super hoc (ut dicebat) Apostolico muninione indulto de facto scienter contulit; intervenientibus fraude, pacto, & simoniae pravitate subiectas sibi ecclesiæ occupans, earum redditus usurpavit; & si in suis fuit corrupti iudiciis, processum eorum, & si nem in pecuniarum commodum ordinando, quandoque justificans impium innoxium injūtè condemnans; sic & alios corrumperem judices pro obtinendo super oppressoribus inchoatis iusta Victoria nisus fuit. Tertio, quantum ad se, ut qui sibi nequam existerer, nulli alii bonus esset, sua namque fama prodigus, se perjurii patentes involvit, irregulariterque laqueis irretivit, & (quod refere pudet) in corpus suum forniciando peccans per continua incontinentia vitium, quo se dum dudum feedaverat, pontificali postea decoratus honore, in sua ponere gloria maculam, & foemora sua non erubuit mulieribus inclinare. In his quidem eius si reprehendendis ingressus, sic scandalosus, perniciosus exemplo progressus, ut virio hujusmodi, sive culpis necius finem imponere, & periculosus egressus, cum adeo foret in ipsi habitu malitia, quod (remanente sibi adsoluta facultate) iniquitatis opere voluntas sibi desicere minimè speraret. Propter quod, ne prioribus pejus committeret, illud solum ultimam salubre remedium, ut quod velle non poteramus auferre, eriperemus vel posse. Nos itaque super præmissis & pluribus aliis ejus nefandis excessibus cum fratribus nostris ex fano consilio deliberatione cohabit diligenter; in præfatum Hugonem Geraldum, qui se omni honore ac dignitate reddidit tam indignum, qui que ob suas iniquitates, ne præsit, est abjectus à Deo, suis ligatum peccatis, omnique honore ac dignitate pontificali jam privatum a Domino, de consilio omnium & singulorum fratrum ipsorum, perpetuae depositionis sententiam duximus promulgandam. Pontificali eum, & sacerdotiali, & alio quolibet officio privantes, & ad perpetuum carcere condemnantes: ut ibi committendis cessantibus agat poenitentiam de commissis: Nulli ergo hominum licet hanc paginam nostra promulgationis & condemnationis infringere, vel ei a suu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indigneationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Avignon. XV. Calend. Iunii. Pontif. nost. Anno 2.

**A**ntiquorum a fida relatio quod unitibus ad honorabilem basilicam Principis stolorum de urbe, concessa sunt magna misericordia & indulgentia peccatorum. Nos igitur, quippe xta offici nostri debitum salutem appetimus & genuimus libertutis singulorum, hujusmodi remissionis & indulgentias: omnes & singulas ratas & gratias habent ipsas auctoritate Apostolica confirmamus & approbamus, & etiam innovamus, & praesentis scripti patentes communimus. Ut autem beatus Petrus & Paulus apostoli eò amplius honorentur, quo iporum bullæ in urbe devotus fuerint à fidelibus frequentant, & filii ipsi spirituallium largitione numerum ex hismodi presentatione magis sonferint te referens: Nos de omnipotenti Dei misericordia, & eoniamdem Apostolica ejus meritis, & auctoritate confisi, de fratribus nobis consilio, & Apostolice plenitudine præstat, sensu in præfatu anno millesimo trecentesimo, à fidei annatis Domini nostri Iesu Christi paterio protinchoato, & in quolibet anno centesimo fecundo, si indecas ipsas accessentibus reverenter, verè penitentibus & confessis, vel qui verè penitentibunt, & confitebunt in hujusmodi præfensi & quolibet centesimo fecundo anni, non solum plenam & largiorem, immo plenissimum suorum concedemus & concessus remissionem peccatorum: Statuentes, ut qui volentes in huiusmodi indulgentia à nobis concessa fieri patentes, si fuerint mani, ad minus XXX. diebus continuis, les interrupant & saltant festem in die: Si vero pergit in festam utilitatem, simili modo diebus XV. ad basilicas ecclias aedificant. Vnusquisque tamen plus mehebit, & excedit, & efficiat consequetur, qui bacillus sibi amittit & devotus frequentabit. Nulli ergo animi hominem licet hanc paginam nostra confirmationis approbationis, innovationis, concessionis, & confirmationis infringere, &c. Datum Romæ apud basilicam beatorum VIII. Cal. Mart. Pont. nost. Anno 7.

## CAP. II.

Annuus Jubileus, sive plenaria remissio, qui cum die regis liber centesimo anno omnibus vere penitentibus & confessis, visitantibus basilicas beatorum Petri & Pauli, per ipsum circuagrem ad annum quinquagesimum reducitur.

Clemens VI. Archiepiscopus Tarraconensis episcop. suffraganeus.

**V**igenitus Dei filius de fine Patris in eternum dignatus est descendere matris, in qua & ex qua solle moralitatis substantiam divinitati sui, in supposita unitate, ineffabili unione conjunxit, id quod fuit, permittens, & quod non erat, assumens: ut haberet unde hominem lapsum redimeret, & pro eo satisficeret Deo Fatri. Vbi enim venit plenitudo temporis & misericordia filium suum factum sub lege, natum ex muliere, ut est

a Vide Dott. scholasticos l. 4. sent. dott. 19. 20. & 21. inde enim fonte aperta, que traduntur in textu & glossa, addit. Roffensis, cœta Luth. art. 17. & aliquot sequentibus. b ad Gal. 4. qui

qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem recipient filiorum. Ipse namque factus a nobis a Deo sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio, non per sanguinem hiecorum, aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redemptio inventa. Non enim corruptibilibus auro & argento, sed suipius agni uncontaminati & immaculati precioso sanguine nos redemit: quem in aera crucis innocens immolatus non guttam sanguinis modicam, que tamen propter unionem ad verbum pro redemptione totius humani generis sufficeret, sed copiose velut quoddam profusum nocturne effusisse, ita ut a planta a pedis usque ad verticem capituli nulla sanitas inveniretur in ipso. Quantum ergo exinde, ut nec supervacula, inanis, aut superflua tantum effusione mysterio redderetur, thesaurus militanti ecclesie acquisivit, volens suis thesaurizare filii plus pater: ut sic sit infinitus thesaurus hominibus, quo qui usi sunt, Dei amicitie participes sunt effecti. Quem quidem thesaurus non in sudario & repositum, non in agro & absconditum, sed per beatum Petrum, socii clavigerum, ejusque successores, suos in terris vicarios, commisit fidibus salubriter dispensandum: & propriis & rationabilibus causis, nunc pro totali, nunc pro partiali remissio poena temporalis pro peccatis debita, tam generaliter, quam specialiter (prout cum Deo expedite cognoscerent) vere penitentibus & confessis misericorditer applicandum. Ad cujus quidem thesauri cumulum beatae Dei genitricis, omniumque electorum primo iusto usque ultimum meritum administricum praestare noscuntur: de ejus consumptione, seu minutiōne non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi (ut prædictum est) misericordia, quam pro eo, quod quanto plures ex ejus applicatione trahuntur ad iustitiam, tanto magis accrescit ipsorum cumulus meritorum. Quod fel. rec. Bonifacius Pap. VIII. prædecessor pie (sicut indubie creditur) considerans, & attentione revolvens, quantum apud homines gloriosi Principes terra Petrus & Paulus, per quos Evangelium Christi Romanos resplenduit, & per quos ecclesia religione iumpit exordium: qui facti Christiani populi per Evangelium genitores, gregis domini pastores, dei lucerna, ecclesiæ columnæ, præ ceteris Apostolis peculiari quadam prærogativa in ipso salvatore fidei virtute præcellunt: Quorum uni scilicet Apostolorum Principi, sicut bono dispensatori, claves regni coelorum commisit: Alteri tanquam idoneo doctori, magisterium ecclesiastica eruditio injunxit: In speciali veneracione haberi debent, & debita honorisveneratio venerari: propter memorie recolenda, crebrius, & reverentia a cunctis Christi fidibus eis devotius adhibenda, ipsorumque patrocinio favorabilius allegando, inconsumptibilem thesaurum hujusmodi pro excitanda & remuneranda devotione fidelium voluit aperire: decernens de statu florum consilio, ut omnes, qui in anno à nativitate Domini M. CCC. & quolibet anno centesimo extum securuo ad dictorum Apostolorum basilicas de urbe accederent, ipsalique si Romani ad minus XXX. si vero peregrini aut forenses fuerint, quindecim diebus continuis vel interpolatis, saltē semel in die, dum tamē verè penitentes & confessi existenter, personaliter visitarent, suorum omnium obtinenter plenis simam veniam peccatorum. Nos autem attendentes, quod annus g. quinquagesimus in lege Mosaica (quam non venit Dominus solvere, sed spiritualiter adimplire) Iubilæus remissoris & gaudi, sacerque dierum numerus, quo lege fit remissio, censebatur: quodque ipse

quinquagenarius numerus in testamentis, veteri quidem ex legi datione, novo ex visibili Spiritu Sancti in discipulos missione, per quem datur peccatorum remissio, singulariter honoratur. Quodque huic plura & grandia divinarum adaptantur mysteria scripturarum: & clamorem peculiaris populi nostri Romani, videlicet hoc humiliter supplicantis, se nos ad instar Moysi & Aaron, per proprios & solenies nuncios ad hoc destinatos specialiter orantis pro toto Christiano populo, & dicentis: Domine, aperi eis thesaurum tuum, fontem aquæ vivæ, desiderantes benignius exaudire, non quidem ut sicut illius Israëlitici populi indurati celeri murmuratio, sed ut istius prædilecti populi, & cunctorum fidelium augetur devotione, fides splendeat, spes vigeat, charitas vehementius incalescat. Volentisque quam plurimos hujusmodi indulgentias fore participes, cum pauci multorum respectu proper vita hominum brevitatem valent ad annum centesimum pervenire, de frat. nost. predictam concessionem indulgentiam ex-suprascriptis & alii justis causis ad annum quinquagesimum duximus reducendam. Statuen. de frat. con. prædictorum, & Apostolicæ plenitudine potestatis, ut universi fideles, qui verè penitentes & confessi in anno à nativitate ejusdem M. CCC. quinquagesimo proxime futuro, & deinceps perpetuis futuri temporibus de quinquaginta in quinquaginta annis prædictas corundem, Petri & Pauli Apostolorum basilicas & Lateranen. ecclesiam, quam inclita recordatio Constantinus, postquam per beatum Sylvestrum, sicut per eosdem Apostolos Deo revelante, cognovit, renatus sicut baptismatis fuerat, & contagio lepra mundatus, in honorem salvatoris construxisse, quimque idem beatus Sylvester novo sanctificationis & christmationis genere dedicasse legitur: & in cuius ecclesiæ pariteribus præfati salvatoris imago depicta primūtori populo Romano visibiliter apparuit, devotius veneranda, quam ex his & aliis certis & rationabilibus causis, ut ipsa ecclesia pariter indulgentie prædictæ privilegio decoretur, & devouti ab eodem salvatore, qui in praefatis Apostolis mirabilis prædicatur, eorum meritis & predictis indulgentiis mereatur percipere largitatem, in hoc censuimus venerandam, eaula devotionis modo prædicto visitaverint, plenissimam omnium peccatorum suorum veniam consequantur, ita videlicet, ut quicunque volunt indulgentiam hujusmodi assequi, si Romani ad minus XXX. si vero peregrini aut forenses, modo similiter XV. diebus ad prædictas basilicas & ecclesiam accedere tenentur: Adjacentes, ut etiam qui pro ea consequenda ad easdem basilicas & ecclesiam accedent, post iterum arreptum impeditum legitimè, quod minus ad urbem illo anno valeant pervenire, aut in via vel dierum prætaxato numero non completo in dicta urbe decesserint, verè penitentes (ut præmititur) & confessi, eandem indulgentiam consequantur. Omnes nihilominus & singulas indulgentias, per nos vel prædecessores nostros Rom. Pontifices tam prænominatis, quam alias basilicis & ecclesiæ de dicta urbe concessas, raras & gratas habentes, ipsas auctoritate Apostolica confirmamus & approbamus, ac etiam innovamus, & præsenis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrâ reductionis constitutio &c. Si quis autem hoc attentare præsumperet, indignationem omnipotens Dei, & dictorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se se noverit incursum. Datum Avinio. VI. Calend. Februarii. Pontif. nost. Anno I. Quocirca fraternitatí vestra per Apostolos scripta mandamus, quatenus singuli vestrum, in singulis vestris civitatibus & dioecesis prædictas nostras literas subditas vobis clero & populo publiceis, & intelligibiliter exponatis: ut annuente Domino ad properandam hujusmodi indulgentiam se disponant. Ceterum, quia præentes litera nequicunt forsan viarum discrimina, vel alia legitima impedimenta singulis

PPP \*

a 1 Cor. 1. b Ad Hebr. 9. c 1 Pet. 1. d Esaie 6. 1.  
e Lue. 19. f Matth. 13. g Levit. 25. e. ubi plenissimis de  
anno quinquagesimo Iubilao.

etiam commode præsentari, volumus, quod per te frater Archiepiscopo, dictum literarum transsumptum manu publica scriptum, quoque munitione sigillo vobis fratres suffraganei transmittitur, cui velut originalibus litteris adhiberi volumus plenam fidem. Datum, &c.

## CAP. III.

*Constituto causa Papa referat comprehensens certi ex saeculo ponitur, à quibus nullus potest absolvere sine speciali licentia sedis Apostolicae.*

Paulus Venetus Papa II.

**E**T si dominici gregis saluti semper intenti singulis cum humilitate poscentibus ea benignè concedere, fudeamus, per que (peccatorum mole deposita) salus ipsi succedat, & ab hosti humani generis servitute eretas animas lucrificamus altissimo, qui nobis eas sua bonitate comisit: id tamen propensiiori studio prævendum esse censemus, ne (cujusvis indulgentia, remissionis vel facultatis obtenuit) Christi fideles procliviores ad illicita in posterum committenda reddantur: aut venientia facilias & ei peccandi itabat incentivum. Hac itaque confideratione habita, olim emanavit à nobis constitutio tenoris subsequentis: videlicet, Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus noster, Dominus Paulus divina providentia Papa secundus, qui pridem super plenariai remissionibus, quae semel in vita, & semel in mortis articulo conceduntur, formam & normam instituit, ne paucim fine exceptione quorundamque criminum prolixi vires redderentur homines ad peccandum: per regulam in cancellaria Apostolica publicatam statuit & ordinavit, quod in quibuscunque concessionibus & facultatibus absolventi, casus infra scripti tanquam speciales sedi Apostolicae reservati semper intelligenter excepti. Videbilec offensa ecclesiastica libertatis, violations interdicti ab eadem sedi impositi, criminum heresis, conspirationis in personam aut statum Romani Pontificis, seu cuiusvis offensis, inobedientia, seu rebellionis ejusdem Pontificis, vel sedis Apostolicae, presbytericidii, offense personalis in Episcopum, seu alium prelatum, invasionis, depradationis, occupationis, aut devestationis terrarum Romanæ ecclesiæ mediate vel immediate subjectarum: ac etiam invasionis Romipetarum, seu quocumque aliorum ad Romanam cuiam venientium: prohibitionis deviationis castrorum ad dictam curiam, deviationis armorum, & aliorum prohibitorum, ad partes infidelium, impositionis novorum onerum resilium vel personalium, ecclesiæ vel ecclesiasticæ personis: Simoniae super ordinibus vel beneficiis assequendis, in eadem curia vel extra contracta. Et generaliter in casibus contentis in bulla qua confiuit in die cenzo Domini, per praedecessores suos Romanos Pontifices publicari: Considerans, quod plerunque contingit suam sanctitatem hujusmodi facultates, & confessionalia, tam præsentibus, quam absentibus, etiam oraculo viva vocis concedere, ne pretextu concessionis hujusmodi, vel prætentientem confessores in supra scriptis casibus fallantur, & fallantur & decretivit, sive intentionisuisse, & esse, per qualunque concessionis & facultates per suam sanctitatem, tam scripto, quam verbo factas, & in posterum faciendas, nemini licet iteratos dictis casibus absolvere sine speciali sua sanctitatis licentia: quinimò concessiones & induita prædicta, quoad casus exceptos hujusmodi, nulli penitus suffragari. Ut autem ipsa constitutione (qua dudum, scilicet quinto Calendas Aprilis anni ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi, milles-

a. *Venia facultas incentivum tribuit delinquende, & ut clericorum, extr. de vita & honest. clericorum.*

mi quadragesimi sexagesimi sexti, Pontificatus nostri Anno secundo publicata fuit) eisdem Christi fidibus plenius innoteatur, nullusque illius ignoramus tendere valeat in futurum: præsentibus inferemus, ut ad majorem omnium perveniat notio nomen. Nullingo omnino hominum licet hanc paginam notitiae fututi, ordinationis, & decreti infringere, vel ei auctorario contraire. Si quis autem hoc atentare preferit, indignationem omnipotentis Dei, & beatissimi tri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno incarnationis Domini M. CCCC LXVIII, quinto Nonas Marti, significatus nostr. Anno 5.

## CAP. IV.

*Bulla confirmationis anni Iubilai, publicata apud fabri trum in die nativity. Domini, in qua continetur, quod annus Iubilus est ad brevia tempus redditus, quam oboz effit: quoniam vigesimo quarto anno cunctis fidibus basilicas ubi bice expressas visitantibus, illius indulgentia concedenda. Tunc durante, alia indulgentia ubiq. cessant.*

## Sixtus I V.

**Q**uemadmodum a operosi, vigilisque pastori fletitia oves sua custodia deputas, cura & tenacissime servare incuribus, & ad statum proficer fieri multiplicato perdere: ita quoque & nos (quibus dispensatio superna universi gregis dominici sollicitudo consistit) & supremis desideramus affectibus, & studiis nostris indefessis, cunctos Christi fidèles, quos à justa fera hosti humani generis diabolica fraude averti, deinceps peccatorum sarcina, suo reconciliare aucto: etiam felicitatis præmii nostri redemptoris in infinitum, civitate media potianur, fiatque nostra operatione ministerio, utilitate publica suadente, etiam per patrem susceptionem, quod coram salutis convenientia, appetita & prædecessorum nostrorum ordinationes habent debitis effectibus mancipantur. Olim signata recordationis Paulus Papa secundus, prædecessor istius, rationabilibus causis tunc expellit industria venerabilium Fratrum nostrorum, tunc suorum progressum numero tunc eramus, confilio, annis habentes ad brevius tempus provida moderatione redditus, dum ad annum vigesimum quintum Apudit accedit restrixit, ac voluit, statut, & deinceps non prædictis, quod singulis vigintiquatuor annis habent annus prædictus celebrari debet: predicto anno Domini M. CCCC LXXIV, proxime Iubilie, colligit a vigilia nativitatis Domini nostri Iesu Christi, item annos Iubilie inciperet, & ut sequitur, tunc etiam ac univerbi & singuli utriusque sexus fideles, quae ectorum Apostolorum Petri & Pauli basilicas, Lateranensis quoq. & sanctæ Mariæ majoris alma urbis ecclesiæ immo debita, deinde visitarent, omnes & singulas indulgentias & remissiones consequentur, quas idem Pontifex tuique prædecessores anno Iubilie huiusmodi visitas & ecclesiæ prædictas visitantes devote concerserant, per quadam primo, & deinde nos, qui (a deinceps, sicut Domino placuit, subito de meo) sumus divina dispensante clementia ad spicem familias & ecclesiæ prædictas visitantes devote concersemus, & statutum, ac omnia & singula in celo suis literis contenta, de fratum corundem confito probantes: Similiter statutum, & ordinamus, quod annus Iubilie prædictus, cum eidem indulgentia & remissionib. plenariis peccatorum, anno proxime futuro

a. *Vide extravagantem Gregorii XIII. incip. Domini ac deo-  
mpter, qua indicatur sanctus Iubilus pro Anno 477.  
à vigilia*

à vigilia nativitatis ejusdem incipere, & ut sequitur, continuari deberet: prout in singulis literis predictis (quorum tenores praealentibus haberi volumus pro expressis) pleniū continetur. Verum, quia postmodum, tam nos, quam idem Paulus prædecessor noster, dum in humanis ageret, animarum salutē fidelium intenti, multorum Principium & aliorum Christi fidelium, ac devotarum personarum pulsati precibus, diversas indulgentias & peccatorum remissiones plenarias nonnullis ecclesiis, monasteriis & piis locis duximus concedendas: propter quas populorum forsitan concursus ad basilicas & ecclesias antedictas retardari, aut ipsius anni Iubilai celebritas minui, vel intermitte posset, cum animarum non modo detimento: Nos qui universorum creditentium profectibus & saluti propiscere ex debito ministerii pastoralis adstringimur (ne propter aliam indulgentiarum hastenus à nobis, seu eodem Paulo, vel aliis prædecessoribus nostris concessarum, hujusmodi effusionem, hoc sanctum opus, ac remissionis & gratia annus Iubilatus intermitteatur, aut fideles ipsi à tanto munere reddantur expertes) remiddis opportunitis providere volentes, omnes & singulas plenarias, etiam ad instar Iubilai, ac etiam commutandi vora, aut super eis & male ablatis incertis, aut per usuriam pravitatem, vel alium illicitum modum extortis, dispensandi & compendi, aut illa sub certis modo & forma remittendi, & deputandi confessores, cum potestate absolvendi, etiam in calibus fidei Apostolica reservatis, facultates, concessiones, & indulta à nobis & eadem sede, vel illius auctoritate quibusunque ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, & piis locis, universitatibus, fraternitatibus quibuslibet, tam in perpetuum, quam ad certum tempus, in vita; seu in mortis articulo, quovis modo, aut quavis causa, quomodolibet concefas & concessas, & in posterum forsan concedendas, vel concedendas, auctoritate Apostolica tenore praesentium de Apostolica potestatis plenitudine, usque ad nostrum & ejusdem sedis beneficium suspensum, illasque durante benefacito nostro & sedis predictæ suspensas esse volumus, nec interim aliqui suffragari: indulgentias tamen basilicarum & ecclesiarum dictæ urbis in suo plenario robo durantibus. Distincti inhibentes, alias indulgentias (præter istas duntaxat) in locis publicis vel privatis prædicari aut nunciari, earumque prætextu à quæstoriis a aliquid exigi quoquo modo. Quinimo quæstiores, & prædicatores quocunque per locorum ordinarios & prædicationibus & quæstibus hujusmodi faciens volumus & mandamus praesentem auctoritatē, accepit, sui censuris & poenis ecclesiasticis, de quibus sum fuerit opportunum. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum suspensionis, inhibitionis, mandati & voluntatis infringere, vel ei cuius temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Tybure anno incarnationis Dominicæ, x. eccc. lxxiii. 4. Cal. Septemb. Pont. nost. Anno 3.

## CAP. V.

Sixtus tempore suo multa multa concesserat indulgentias: quia ceteri ex causa hic revocat.

Idem.

**E**t si dominici gregis salutē semper intenti, singulis cum humilitate peccatoribus ea benignè concedere, studeamus, per quæ (peccatorum mole deposita) salutis ipsa succedit, & hostis humani generis servitute eruptas animas lucifaciamus altissimo, qui nobis eas sua bonitate commisit: id tamen propensiō studio præcavent.

<sup>a</sup> Predicatores quæstuarios omnino abolevit Conc. Trid. Sess. de refor. c. 2. §. ult. & sess. 21. de refor. c. 9.

dum esse censemus, ne cuiusvis indulgentiæ, remissionis, vel facultatis obtentu, Christi fideles procliviores ad illicita in posterum committenda reddantur, aut facilitas venit eis peccandi tribuat incentivum: Cum itaque (sicut multorum fidei dignorum testimonio acceptimus) ob multitudinem facultatum per nos, vel auctoritate nostra concessarum, tam verbo, quam inscriptis, confessis exinde literis vel non, prælatis & personis ecclesiasticis, etiam religiosis & secularibus utriusque sexus, capitulis, collegiis, conventibus, hospitalibus, contratis, & universitatibus, tam in genere, quam in specie, sub electione, vel deputatione confessorum, qui eligentes eosdem, vel pro indulgentiis per nos concessis consequendis, ad ecclesias & alia pia loca confluente, seu ad aliqua pia opera manus porrigitas adjutrices, earundemque confratrirum confitentes & sorores, ac in hospitalibus predictis decedentes, seu deferventes, aut eis pè aliquid relinquentes, vel aliqua alia meritorum ministria exhibentes, & in ordinibus profientes, eorum confessiones diligenter auditæ, in lugulis etiam feedi Apostolica reservatis casibus lemnel in vita, & in aliis quoties, ac in morte plenariè, vel alia etiam ad effectum consequendi: quæcumque indulgentias plenarias, vel non plenarias, absolvere, & poenitentiam salutarem eis injungere, emissa quoque vota per illos quæcumque in alia pietatis opera commutata liberè & licetè valeant: fideles præfati ad peccandum, & ad alia illicita committendum, nonnunquam procliviores existant, in non parvum periculum salutis animarum suarum. Nos qui Deo propitio ejusdem gregis dominici (meritis licet, insufficientibus) curam gerimus, & illum spiritualis thesauri elargitorum cupimus ipsi Deo reddere: acceptabilem: ne exinde clavium auctoritas deducatur in contemptum, ipsique ad peccandum procliviores (ut diximus) liberius prolabantur. Ex præmissis & aliis rationalibus causis animum nostrum moventibus, mou proprio (non ad alios nos nobis super hoc obligata petitionis instantiam, sed de nostra mera voluntate & deliberatione)<sup>b</sup> auctoritate Apostolica tenore praesentium statuimus & ordinamus, quod de cetero prætextu facultatum hujusmodi concessarum à nobis, vel auctoritate nostra, & quas concedi quomodolibet contingat in posterum, verbo, literis, aut quavis alia scriptura, etiam cum clausula, quod sola signatura sufficiat etiam in favorem fidei & crucis: nullus confessorum corundem exempliam, cuiusvis status, gradus, ordinis, vel conditionis existat, & quæcumque ecclesiastica, etiam episcopali, vel majori, aut mundana, etiam regali, & majori dignitate præfulgear, qui offensa ecclesiastica libertatis, violationis interdicti ab eadem fede impositi, seu heresis, postquam fuerint de ea sententia liter condemnati, delati, seu publice diffamati: conspirationis in personam aut statum Rom. Pont. seu cuiusvis offensiæ, inobedientiae, aut rebellionis ejusdem Pont. vel dictæ sedis, muriationis membrorum, vel occisionis cuiuscumque in sacris ordinibus constituti, offensiæ personalis in Episcopum seu alium prælatum: invalidis, deprædationis, occupationis, aut devestationis terrarum Romane ecclesie, mediæ vel immediate subiectarum: ac etiam invasionis Romiperarum, seu quæcumque aliorum ad Romanam curiam venientium: prohibitionis devolutionum castrorum ad dictam curiam, delationis armorum & aliorum prohibitorum: ad partes infidelium: impositionis novorum onerum, realium vel personalium, ecclesiæ vel ecclesiasticis personis: simonia super ordinibus vel beneficiis consequendis in dicta curia vel extra eam contractæ, criminum quomodolibet reus foret. Et generaliter in calibus contentis in literis, quæ consueverunt in die coenæ domini publicari, prætextu hujusmodi facultatum absolvere, & per eos emissa peregrinationis ultamarinx, & viu-

tationis liminum Apostolorum Petri & Pauli, in Compositella, & castitatis ac religionis vota. Nisi ex speciali licentia, & certa scientia nostra, de qua demum constare censeatur, cum in signatura nostra desuper manu nostra scriptum, aut in literis nostris expressum fuerit: nos ex certa scientia & de speciali gratia id concedere cum dero-  
gatione praesentis constitutionis, illius de verbo ad ver-  
bum inferunt tenore: non autem per clausulas id im-  
portantes, vel in articulo mortis constitutum, & tunc in casibus (in quibus satisfactio fuerit impendens) facta  
satisfactio, vel idonea præfita cautione commutare  
præsumant. Et si aliqui confessorum predicatorum con-  
tra praesentem constitutionem quenquam absolvere, aut  
excepta vota prædicta commutare attinentaverint, absolu-  
tio & commutatio huiusmodi in nullius sit roboris, vel mo-  
menti. Et contrahientes eo ipso excommunicationis  
sententiam incurant, a qua (nisi in mortis articulo  
constituit) ab aliquo, quam à Romane Pontifice absolu-  
ti non possint: Non obstantibus literis, & constitutioni-  
bus hujusmodi, ac constitutionibus, & ordinationibus, &c.  
Et ne aliquis de praesentibus ignorantiam valeat allega-  
re, mandamus easin Cancelleria Apostolica, & audiencia  
literarum contradictriarum legi & publicari, ac inter ex-  
travagantes alias Apostolicas constitutiones in quater-  
no dicta cancellaria describi, &c. Nulli ergo omnino  
homini cancellaria hanc paginam nostrarum suspensionis,  
inhibitionis, mandati & voluntatis, &c. Datum Spirz, Ann.  
Domini M. CCC LXXXVIII.

## CAP. II.

*Premisa damnum ex interdicto provenientem, faciat propter dominum debita non solventem ejus terra vel res ipsa specialis Papa licentia non interdicatur.*

Idem.

P Rovidè attendentes, quod ut frequentius, quando sine causa, sine culpa, tamen multorum sententiæ proferuntur, quodque sunt nonnulli, quod  
nimis prompti ad proferendas eisdem, euanis re-  
cis five causis, quæ interdum plus ex cupiditate, quæ  
charitatis radice perspicuis indicis procedere impo-  
nuntur, quodque interdicti tempore divina organa lute-  
tur et laudes, nec ecclesiastica sacramenta ministrantur  
ut solent: tolluntur mortui seu ministrantur sibi  
præfertim per oblationem frequenter hodie, quæ  
adolescentes & parvuli participantes, rarius factum  
minus inflammarunt, & solidantur in fide: fidem o-  
pefici devotio, heres pullulant, & multiplicantur  
cula animarum. Praesentis constitutions posse  
editio, ut nulla Provincia, civitas, castrum, villa, in  
territorio, vel districtus auctoritate ordinanda, aro-  
gata supponatur ecclesiastico interdicto pro personæ  
debito, vel pro cuiuscum moneta, vel pecunia quanti-  
te, quacunque occasione vel causa, seu quoque qualiter  
colore: pro eo maximè, quod ipsorum dona, ratione  
seu officiales, quocunque nomine sententiam, aut senti  
seu habitatores, aut singulares personæ ipsorum, haec  
vel statuendis ordinatis, vel ordinandis terminis, quod  
di debitum seu quantitatem non solvent, haec  
aut in antea non persolvent. Nos enim exanimis irritum & inane, si fecis haec enim senti-  
tum, vel contigerit attentari, illudque revocare non  
no: Non obstantibus quibuscumque contradic-  
tionibus, pactis, conventionibus, compositionibus, ob-  
missionibus, fidei confessionibus, confessio, la-  
sententia super hoc habitus, vel habendo intentio, in  
penitentia spiritualium, & temporalium, seu modis  
appositione, vel quacunque alia formis ratione: Ne  
talis suppositio interdicti haec non feretur, si in at-  
teria fieret de Apostolica sedis specialitate, & capilla  
per ipsius sedis patentes literas apparet.

## CAP. III.

*Andronicum Paliologum, se Imperium Grecoe annun-  
tem, & heres ipsorum fautorum, conveniunt deponen-  
tias, cum eo sit manente, societas intentio, & filii ha-  
excommunicatos, & eorum terras excommunicatos suppedita-  
deris. Sunt, privandolos, quæ ab ecclesia rem: & eis p-  
cristas seu confederatio nulla est. Facta cap. ad Apolloniu[m] p-  
ten. & re iud. lib. 6.*

## Clemens V.

A Dcertitudinem praesentum, & memoriam fac-  
tem, & heres ipsorum fautorum, conveniunt deponen-  
tias, cum eo sit manente, societas intentio, & filii ha-  
excommunicatos, & eorum terras excommunicatos suppedita-  
deris. Sunt, privandolos, quæ ab ecclesia rem: & eis p-  
cristas seu confederatio nulla est. Facta cap. ad Apolloniu[m] p-  
ten. & re iud. lib. 6.

a Vide Conc. Trid. Sess. 4. de casuum reservatione, c. 7. b Vide  
Lome. Trid. Sess. 4. c. 7. de casuum reservatione.

a

Al. antiquorum.

p-  
p-  
p-